

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 8 DE ABRIL DE 2015.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 1 de abril de 2015 de carácter ordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Aprobación de las actuaciones derivadas del Comité de Calidad y Revisión de la política de calidad, medio ambiente y prevención de riesgos laborales. Aprobación de la revisión nº 3 efectuada del Plan Estratégico Municipal 2012-2015 mediante el Plan Anual 2014.

3.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa UTE Ortiz Construcciones y Proyectos, Sau-Eurocontratas, S.A. (UTE Calle Pradoviejo) de las obras de Urbanización de la Prolongación de la Calle Pradoviejo, cuyo importe asciende a 4.084,32 €.

4.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Antis Obra Civil, S.L., de las obras de construcción de Glorieta en C/Tirso Molina, cuyo importe asciende a 17.937,77 €.

5.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Calidad Organización y Vivienda, S.L., de las obras de urbanización del entorno del Polideportivo Adarraga, Paseo de las Norias-Avda de la Playa (Tramo Oeste), cuyo importe asciende a 21.106,51 €.

6.- Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa Calidad, Organización y Vivienda, S.L., de las obras de "Reurbanización de la urbanización de la Calle Beratúa", cuyo importe asciende a 623.282,48 €.

7.- Aprobación de la certificación 1ª y final presentada por la empresa UTE Infraestructuras Viarias Logroño, sobre las obras de ejecución de paso de peatones en calle Pamplona, esquina con C/Manresa por importe de 14.162,84 €.

8.- Aprobación de la certificación nº 2 y final presentada por la empresa UTE Infraestructuras Viarias Logroño, sobre las obras de mejoras de accesibilidad en paradas de autobús y pasos de peatones, cuyo importe asciende a 47.539,51 €.

9.- Aprobación de la certificación nº 16 presentada por la empresa UTE Plaza 1 de Mayo(UTE Urbanismo y Servicios Foralia,S.L. E Ingelec Rioja,S.L.), de las obras de remodelación de la Plaza 1º Mayo, cuyo importe asciende a 228.349,57 €.

10.- Aprobación de la certificación nº 6 presentada por la empresa UTE Becquer (Alvac,S.A.-Construcciones Jose Martín,S.A.), de las obras de construcción de glorietas en la calle Gustavo Adolfo Bécquer (Distribuidores Sur), cuyo importe asciende a 107.930,20 €.

11.- Aprobación de la certificación nº 5 presentada por la empresa UTE Rugby (Ortiz Construcciones y Proyectos,S.A.-Eurocontratas,S.A.), de las obras del nuevo campo de rugby en Pradoviejo, cuyo importe asciende a 280.680,02 €.

12.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Construcciones Calleja,S.A., sobre las obras de reparación de fachadas en CEIP Vuelo Madrid Manila 2ª Fase, cuyo importe asciende a 19.595,85 €.

13.- Nombramiento de Coordinador de seguridad y salud de nuevo Centro de Transformación para el suministro de energía eléctrica para bombeo de agua potable en el Polígono de Cantabria I de la empresa Ingeniería y Prevención de Riesgos,S.L., cuyo importe en honorarios asciende a 222,42 €.

14.- Aprobación de la factura emitida por la UTE Estrena Logroño (Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozabal,S.L.), correspondiente al mes de febrero del contrato de conservación y mejora de infraestructuras viarias en el municipio de Logroño, cuyo importe asciende a 15.172,42 €.

15.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa Eduardo Andres,S.A., relativa a las obras de acondicionamiento de la Plaza de los Tilos, cuyo importe asciende a 26.656,91 €.

16.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa Miguel Angel Berrozpe Hijos,S.A., relativa a las obras del centro de la tercera edad en La Estrella , cuyo importe asciende a 2.499,21 €.

17.- Aprobación de la certificación nº 1 presentada por la empresa Construcciones Calleja, S.A., de las obras de reforma y adecuación de sótano del Ayuntamiento de Logroño para sala de exposiciones, cuyo importe asciende a 56.244,20 €.

18.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Riojana de Asfaltos,S.A., sobre las obras de refuerzo de firme en la calle Fuenmayor, tramo c/Paula Montalt-Valdegastea, cuyo importe asciende a 19.985,32 €.

19.- Aprobación de la certificación nº 8 presentada por la empresa Fomento de Construcciones y Contratas,S.A., por trabajos de limpieza de la red de alcantarillado municipal, cuyo importe asciende a 34.489,90 €.

20.- Aprobación de la certificación nº 2/15 presentada por la empresa Señalizaciones Muro,S.L., por trabajos de mantenimiento de la señalización horizontal, cuyo importe asciende a 32.768,16 €.

21.- Aprobación de la certificación nº 2/15 presentada por la empresa Señalizaciones

Muro,S.L., por los trabajos de mantenimiento de la señalización vertical, cuyo importe asciende a 4.968,50 €.

22.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., por los trabajos de gestión del sistema centralizado de regulación de tráfico de la Ciudad, cuyo importe asciende a 50.266,87 €.

23.- Aprobación de la certificación nº 2 y final presentada por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., por trabajos de mantenimiento, conservación y mejora en las instalaciones de alumbrado exterior público de la Ciudad, cuyo importe asciende a 4.154,51 €.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

24.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar 19 de abril de 2015 correspondientes a la operación financiera concertada con la entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria,S.A para la financiación de inversiones del presupuesto 2/2005, por un importe de 180.945,67 € , correspondiendo 125,67 € a intereses y 180.820 € a amortización.

25.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el 29 de abril de 2015 correspondientes a la operación financiera concertada con la entidad Caixabank, S.A., para la financiación de inversiones del presupuesto 1/2011, por un importe de 187.429,69 €, correspondiendo 31.179 € a intereses y 156.250 € a amortización.

26.- Aprobación de la relación de facturas nº 21/2015 por un importe que asciende a 262.115,38 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO

27.- Aprobación inicial del estudio de detalle en parcela 4', del Plan Especial "Las Tejeras" que tiene por objeto la variación de retranqueos de la parcela para albergar 10 pistas de padel cubiertas.

28.- Aprobación definitiva de fijación de uso concreto en la parcela dotacional pública polivalente nº3 del Sector La Guindalera como escolar.

29.- Constitución en la Caja Municipal de depósitos del justiprecio de 2.209,35 €, ingresado por la Junta de Compensación de dicha unidad, a favor del propietario por la expropiación de una porción de 50,10 m2 de la parcela del proyecto compensación M. 12.2 "Magisterio".

ASUNTOS DE PATRIMONIO

30.- Estimación parcial del recurso de reposición interpuesto por la entidad Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona contra el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 9 de marzo de 2015 de ejecución parcial del aval que asciende a 398.550 € por incumplimiento contractual por parte de UTE Obras Coman S.A. y Residencial San Adrian del programa de actuación presentado en la licitación de la enajenación de la parcela sita en Pradoviejo el 22 de diciembre de 2006.

31.- Autorización para la transmisión en propiedad de la plaza de aparcamiento nº 162

(sótano 1º) del estacionamiento subterráneo de la plaza Martínez Flamarique, por un precio máximo de transmisión que asciende a 13.418,56 € no ejercitando el Ayuntamiento el derecho de tanteo pactado a su favor.

ASUNTOS DE VIVIENDA

32.- Autorización para el cambio de titularidad por sucesión testamentaria de plaza de garaje 434 de aparcamiento de Jorge Vigón.

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS

33.- Adjudicación provisional de subvención a asociaciones de comercio minorista y federación de empresarios no zonales y vinculados actividad y asociaciones artesanos, cuyo importe asciende a 29.920 €.

34.- Modificación del acuerdo de programación correspondiente al primer semestre de 2015 en el Teatro Bretón sobre la autorización para la tramitación anticipada del gasto relativo a la contratación del espectáculo “El Testamento de María”, el importe total asciende a 9.680 € .

ASUNTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO

35.- Prórroga del convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Logroño y la Asociación Riojana de amigos y amigas de la República Árabe Saharaui Democrática para la realización de actividades y en especial para el programa “Vacaciones en paz” correspondiente al año 2015., concediendo para esta finalidad una subvención de 27.500 €.

ASUNTO DECLARADO DE URGENCIA

36.- Adjudicación a la mercantil UTE Estrena Logroño (Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L.), del contrato de remodelación de la calle Poniente, Tramo Valdeosera-Ronda de los Cuarteles, en el precio de 25.932,22 €.